

GOPEN ACCESS

Citation: Aidah N, Engeu OP, Baptist TJ, Muwanika VB, Johnson M, Joel B (2023) Diversity of bacterial community in the rhizosphere and bulk soil of *Artemisia annua* grown in highlands of Uganda. PLoS ONE 18(3): e0269662. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0269662

Editor: Lorenzo Brusetti, Free University of Bozen/ Bolzano, ITALY

Received: August 30, 2021

Accepted: May 26, 2022

Published: March 23, 2023

Peer Review History: PLOS recognizes the benefits of transparency in the peer review process; therefore, we enable the publication of all of the content of peer review and author responses alongside final, published articles. The editorial history of this article is available here: https://doi.org/10.1371/journal.pone.0269662

Copyright: © 2023 Aidah et al. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Data Availability Statement: NCBI BioSample accession SAMN20588857.

Funding: The author(s) received no specific funding for this work.

RESEARCH ARTICLE

Diversity of bacterial community in the rhizosphere and bulk soil of *Artemisia annua* grown in highlands of Uganda

Namuli Aidah ^{1,2}*, Ogwang Patrick Engeu^{1,2}, Tumuhairwe John Baptist³, Vincent B. Muwanika⁴, Mayega Johnson⁴, Bazira Joel^{1,5}

 Pharmbiotechnology and Traditional Medicine Center of Excellence, Mbarara University of Science and Technology, Mbarara, Uganda, 2 Department of Pharmacy, Mbarara University of Science and Technology, Mbarara, Uganda, 3 Department of Agricultural Production, Makerere University, Kampala, Uganda, 4 Molecular Biology Laboratory Institute of Environment and Natural Resources, Makerere University, Kampala, Uganda, 5 Department of Microbiology, Mbarara University of Science and Technology, Mbarara, Uganda

* namuli_aidah@yahoo.com

Abstract

High land areas in Uganda are suitable for the farming of Artemisia annua. However, harvested A. annua from these areas contain varying concentrations of antimalarial components. This may be attributed to variation in soil properties which affect vegetative growth characters, yield and active compounds of A. annua. Thus, bacterial composition and physiochemical properties of soil from Kabale and Kabarole high land areas where A. annua is grown were studied. The study objective was to determine the diversity of bacterial community in the rhizosphere and bulk soil of A. annua grown in highlands of Uganda. Composition of bacterial community was analyzed by amplicon sequencing of 16S rRNA genes on an Illumina Miseq platform. A total of 1,420,688 read counts was obtained and clustered into 163,493 Operational Taxonomic Units ((OTU). Kabarole highland had more OTUs (87,229) than Kabale (76,264). The phylum Proteobacteria (34.2%) was the most prevalent followed by Acidobacteria (17.3%) and Actinobacteria (15.5%). The bacteria community in the two highlands significantly differed (p < 0.05) among all phyla except Proteobacteria. The main genera in bulk soil were povalibacter, brevitalea, nocardioides, stenotrophobacter, gaiella and solirubrobacter. Sphingomonas, ramlibacter paludibaculum and pseudarthrobacter were the main genera in A. annua rhizospheric soil.

Introduction

Artemisia annua is widely grown in different parts of the world as a cheap source of the antimalarial compounds such as artemisinin, flavonoids, aromatic oils and polysaccharides [1, 2]. In Uganda, *A. annua* was introduced around 2003 [3] and is mainly grown in Wakiso, Kaberamaido, Kapchorwa, Rukungiri, Kabarole and Kabale districts. Itis cultivated as a monocrop or intercropped with beans. The main districts where the crop is grown include. The content of **Competing interests:** The authors have declared that no competing interests exist.

active compounds varies greatly depending on the geographical location. The highland areas produce *A. annua* with more active compound than low land areas [3, 4]. For instance, they [3] observed that artemisinin and total flavonoids levels were higher in samples obtained from high land areas (Kabarole and Kabale) compared to those obtained from lowland regions (wakiso) i.e. 0.8%, 0.5% Vs 0.4% and 2.6%, 2.55% Vs 1.5% respectively. However, the artemisinin concentration is very low compared to other parts of the world that produce *A. annua* with upto 2% artemisinin [5]. Improving the concentrations of the antimalarial compounds in *A. annua* grown in Uganda is therefore an important area of investigation. Various plant growth promoting bacteria (PGPB) such as *Azotobacter, Azospirillum, Bacillus* and *Pseudomonas* have been reported to increase the concentration of artemisinin [6, 7] elsewhere. However, there is no study that highlights the rhizobacterial community of *A. annua* yet understanding the rhizobacteria as plant growth promoters [8]. This study therefore aimed at profiling the diversity of bacterial community in the rhizosphere and bulk soil of *A. annua* grown in highlands of Uganda as basis for the use of microbial inoculants to enhance its antimalarial compounds.

Methodology

Study sites and sample collection

The study was conducted in 2 highlands of Uganda i.e. Kabale (South Western Uganda) and Kabarole (Western Uganda). These are areas producing large volumes of artemisinin ranging from 0.5 and 0.8% [3]. The altitude of Kabarole and Kabale district is 1300–3800 meters and 2,000 meters above sea level respectively. Kabarole and Kabale district receive annual rainfall ranging from 1,200 mm– 1,500 mm and 800 mm– 1000 mm respectively [9, 10]. Soil samples were collected at the time of harvesting *A. annua*. Rhizosphere and bulk soils were sampled from the four existing cropping types of (i) intercrop of *A. annua* and beans (AA+B), (ii) beans alone (B), (iii) *A. annua* alone (A) and iv) Control-No crop grown, (N AA/B)). For the physicochemical analysis, composite samples (each 1.5 kg) were picked from the top soil (0–15 cm). For each of the 4 cropping type, 4 farms in each of the 2 districts having similar treatments were considered as replicates, thus bringing the total to 32 samples. The composite sample consisted of 10 cores obtained using zigzag technique. All 32 samples were placed in clean labelled sealable plastic bags and transported to the laboratory with in a day of collection. The soil was dried and sieved using a 2 mm sieve.

For DNA extraction and molecular analyses, samples were put in collecting tubes (2.2g each) and were stored at -80° C. For each of the 4 cropping types, 4 farms in each of the 2 districts having similar treatments were considered as replicates and in each replicate 4 plants were selected to obtain rhizospheric sample (where *A. annua* plants were grown) or 4 cores were selected for obtaining bulk samples (where there was no *A. annua*).

Laboratory analysis

Physicochemical analysis. Various soil properties such as pH, texture, organic matter, N, P and K were analyzed. Soil pH was measured with a pH meter in water (1:10 w/v). Soil texture was determined using Bouyoucos method [11, 12]. The organic matter was determined using Walkley and Black method [13]. The total nitrogen content was determined using Kjeldahl method [14] after total digestion of soil sample. The soluble phosphorus was determined using Ascorbic acid method [15]. Exchangeable potassium was extracted in ammonium acetate and measured using a flame photometer [16].

DNA extraction. Genomic DNA (gDNA) was isolated from each soil sample (0.25g) using Qiagen DNeasy [®] Power soil [®] kit (Germany). After each extraction, agarose electrophoresis

Sample Count	Read C	Read Count		na- ity	Counts/sample						
					Min	Max		Media	ın	Mean	
128 1,420		588	3 11,125		4,142.0	15,791.0		11,090.5		11,099.1	
				F	iltered Read Co	ount					
Ambiguous		WrongSequeprefix orprimeprimers(V-Re		Sequence of prefix or primer			Low quality C		Chim	era	Other
				egion)							
144,960		869,637 CCTA [AT]		CGGG[ACGT]GGC 127,6 GCAG		127,642 435,7		21 9,351,007			
		(V3-V		74)							

Table 1.	Summary of results	of preprocessing	and clustering.
	4	1 1 0	0

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0269662.t001

was conducted to detect the presence of gDNA. Later, the concentration of gDNA was quantified using Qubit 3 Fluorometer (Singapore) and an average of 6.8 ng/ μ l was obtained. Thereafter, 14 μ ls of gDNA was sent to Macrogen for amplicon based metagenomics sequencing.

Assembly. Longer assembled reads were obtained using the FLASH (1.2.11) program [17]. On average for each sample, the results of assembly were 43,859,440 (total bases), 96,482 (read count), 0.00 (N, %), 56.61(GC, %), 97.43 (Q20, %) and 90.43 (Q30, %).

Preprocessing and clustering. This was carried out using two programs i.e. CD-HIT-OTU MiSeq/FLX [18] and rDNA tools-PACBIO [19]. The steps involved identifying of chimeric reads and removing them, filtering out of short reads, trimming of extra-long tails. Filtered reads were clustered at 100% identity using CD-HIT-DUP. Secondary clusters were recruited into primary clusters. Noise sequences in clusters of size X or below were removed and X was statistically calculated. Remaining representative reads from non-chimeric clusters were clustered using a greedy algorithm into OTUs at a user-specified OTU cut off (e.g. 97% ID at species level). The results of preprocessing are summarized in Table 1.

Taxonomic assignment and diversity statistics. This was carried out using the program QIIME [20]. A reasonable number of reads was used in analysis since the rarefaction curves for the various samples became flatter to the right. Representative sequences from each OTUs were used to assign taxonomy. Furthermore, to identify differences between various treatments and the two study sites, data was analyzed statistically by one-way analysis of variance and independent student t- test (p<0.05) using SPSS 21.0 Software (SPSS, Chicago, IL, USA). In addition, Principal Component Analysis (PCA) was conducted to find the lowest number of factors which could account for the variability in the original variables that were associated with those factors.

Genera abundance. A total of 626 bacterial genera (abundance $\geq 0.01\%$) were observed among the 3 most prevalent phylum (proteobacteria, acidobacteria and actinobacteria) common to both districts. However, PCA was conducted on 31 genera species that showed higher abundance ($\geq 0.2\%$) and the physiochemical properties of soil. The suitability of data for factor analysis was assessed by running the correlation matrix which revealed the presence of many coefficients of 0.3 and above. Furthermore, since variables were of various units (%, mg/l), they were first normalized [21] in order to bring the values of the different variables within the comparable range. This was done by subtracting the mean from the observed value and dividing by the standard deviation for each 42 variables using the following formula.

Normalized value = $\frac{\text{Observed value} - \text{Mean}}{\text{Standard deviation}}$

[21]

Having standardized the data, weights were attached using Principal Component Analysis (PCA) for all the soil properties in STATA 15 Statistical Software for assigning the weights. The loadings from the first component of PCA are used as the weights for the indicators. The assigned weights varied between -1 and +1, sign with the magnitude of the weights describing the contribution of each variable to the overall value of the index for soil properties. Two statistical tests were first conducted in order to determine the suitability of PCA. First, the Kaisers-Meyer-Olkin (KMO) measure of sampling adequacy score whose value of 0.811 was above the minimum recommended level of 0.60 [22] and Bartlett's Test of sphericity [23] was 0.000<0.01 implying that it was statistically significant thus supporting the factorability of the correlation matrix. Determination of the number of components to retain was based on Eigen value greater than 1.0 and the scree plot. Principal component Analysis revealed the presence of nine components with eigenvalues exceeding 1 and explained 88.32% as a cumulative of the variance. However, five components were first used in analysis and the components that contributed smaller amounts of the total variance were left out. Then finally, using Catell's Scree plot [24], it was decided to retain two components for further investigation. The two-component solution explained a total of 56.34% of the variance, with Component 1 contributing most variance (47.61%) and Component 2 explaining the least (8.73%). To aid in the interpretation of these two components, varimax rotation was performed. Using information about how much of the variance is explained by each item (the communalities table), soil components that had small values less than 0.3 and thus failed to load on the components obtained, an indication that they did not fit well with other items in its component were discarded. Furthermore, a Rotated Factor Matrix table was constructed to tell us what the factor loadings looked like after rotation.

Results

Physiochemical properties

Results obtained from analysis of physical and chemical properties of soil are presented in <u>Table 2</u>. The soils in Kabale are clay loam and have neutral pH (6.64) while Kabarole soil are sandy loam and have slightly alkaline pH (7.48). The content of Nitrogen, Potassium, Sodium

KABALE									
Treatments	pН	OC	N	Р	K	Na	Mg	Ca	Textural class
В	$6.50 {\pm} 0.44^{a}$	2.33±1.20 ^a	0.24±.12 ^a	4.09±1.46 ^b	0.49±0.29 ^a	0.44±0.64 ^a	5.07±2.65 ^a	8.07±9.58 ^a	Clay loam
NA/B	6.50 ±0.83 ^a	2.87±1.16 ^a	0.34±.16 ^a	10.43±13.29 ^a	0.63±0.65 ^a	0.14±.06 ^a	4.79±2.62 ^a	14.83±13.06 a	Clay loam
A+B	6.93±0.69 ^a	2.85±1.27 ^a	0.34±.19 ^a	10.71±15.10 ^a	0.56±0.31 ^a	0.73±1.18 ^a	6.84±2.93 ^a	26.32±14.78 ^a	Clay loam
A	6.62±0.77 ^a	3.13±2.31 ^a	0.35±.20 ^a	14.64±17.23 ^a	0.93±0.76 ^a	0.42±0.60 ^a	10.94±10.92 ^a	31.36±41.74 ^a	Clay
KABAROLE									
В	7.97±0.30 ^a	3.88±0.70 ^a	0.37±0.07 ^a	475.10±74.64 ^a	0.88±0.83 ^a	0.35±0.00 ^a	14.51±3.24 ^a	115.43±6.95 ^a	Loam
NA/B	7.46±0.11 ^a	3.70±0.48 ^a	0.42±0.07 ^a	410.61±228.92 ^a	0.70±0.50 ^a	0.32±0.13 ^a	12.30±3.40 ^a	84.07±19.46 ^b	Sandy Loam
A+B	7.27±0.62 ^a	4.09±0.89 ^a	0.43±0.11 ^a	669.01±377.79 ^a	0.96±0.78 ^a	0.33±0.09 ^a	12.95±5.26 ^a	85.77±37.97 ^b	Sandy Loam
A	7.22±0.80 ^a	3.46±0.24 ^a	0.38±0.03 ^a	310.87±172.05 ^a	0.41±0.30 ^a	0.25±0.04 ^a	6.22±1.54 ^a	54.96±28.47 ^c	Sandy Loam

Table 2. Physical and chemical properties of soil in the study sites.

Values are expressed as mean \pm standard deviation, for each study site, mean values in the same column having different letters are significantly different using ANOVA (p< 0.05) and multiple comparison of means was done using Least Significant Difference (LSD) (n = 16). B-beans only, NA/B- no beans and no *A. annua*, B+A- Beans and *A. annua* and *A. annua* only.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0269662.t002

and Silt is similar in both Kabale and Kabarole. However, the content of Phosphorus, Organic Carbon, Magnesium and Calcium were higher in Kabarole soils than Kabale soils. Bulk soils had lower physiochemical properties than rhizospheric soils in Kabale.

Phyla abundance

The phylum Proteobacteria was the most prevalent followed by Acidobacteria and Actinobacteria (Fig 1A and 1B). Comparing the two districts, Kabale soils had higher diversity of bacteria than Kabarole and there was significant difference (P \leq 0.5) among all phyla except phylum Proteobacteria. Kabale soil samples contained more Acidobacteria, Bacteroidetes, Veruccomicrobia, Gemmatimonadetes and Firmicutes while Kabarole soil samples contained more Actinobacteria and other phyla like Plactomycetes. With respect to the various soil treatments, there was no significant difference (P \leq 0.05) among the abundance of various phyla in Kabale. However, in Kabarole, there was significant differences (P \leq 0.05) in the abundance of phyla actinobacteria (14.85%) and verucomicrobia (7.01%) in soils with artemisia only and the other treatments. Comparing bulk and rhizospheric soils, Proteobacteria were dorminant in both soils but acidobacteria and actinobacteria were more dorminate in bulk soils of Kabale and Kabarole respectively.

Genus abundance. The abundance of various bacterial genera ($\geq 0.2\%$) in the bulk and rhizospheric soil of the most prevalent phylum (Proteobacteria, acidobacteria and actinobacteria) are shown in Table 3. Most genera in Kabale soils did not show any significant differences. However, most genera in Kabarole soils showed significant differences. In bulk soil, the genera that showed significant differences were po, br, no, str, ga and sol. In rhizospheric soils, Many genera (sps, ac, ram, ma, rhi, aci, ed, si, oc, pa and pse) showed significant differences with the bulk soil but genera sps, ram, pa and pse were observed to show significant in differences in both Kabale and Kabarole soils. Results of PCA of various soil components (genera and physiochemical properties) are shown in Fig 2. Seven genera (sps, Lu, he, st, ma, spm and pse) had positively higher loading with the second component. Twenty nine soil components had higher loading with the first component and 18 (sand, Ca, Mg, P, N, OCa, pH, Sol, ga, Str, Vi, acis, pe, az, ram, ral, P and Ly) had positive factor loading while 11 (ac, ni, ps, aci, rhi, ed, si, oc, pa, pa_a and clay) had negative factor loading.

Discussion

The most abundant phylum of the *A. annua* rhizospheric bacterial community were Gemmatimonadetes, Acidobacteria and Proteobacteria. With the exception of acidobacteria, the results varied with what was reported by [25] as they observed Chloroflexi, Cyanobacteria, and Planctomycetes as the most abundant in *A. annua* rhizosphere soil yet in this study, they were the least abundant. The variation may be stemming from the fact that plants were of different varieties and were also grown in different soil types at different altitudes.

Proteobacteria have been reported to be dorminant in nutrient rich soil (copiotrophic) while acidobacteria are dominant in oligotrophic conditions [26] and in soils with lower pH [27]. Thus the results obtained tallied with what has been reported. Both bulk and rhizospheric soils had copiotrophic conditions as the ratio of proteobacteria to acidobacteria was high [26] and also the nutrients were high (Table 2). Furthermore, bulk soils of Kabale had lower physiochemical properties and thus were expected to have more acidobacteria than rhizospheric soils and this was what was observed. On the other hand, more actinobacteria was observed in slightly alkaline Kabarole sandy loam soils that were rich in organic matter than in neutral Kabale soils, this observation tallied with reports of [28, 29].





https://doi.org/10.1371/journal.pone.0269662.g001

According to PCA, the genera observed were categorized basing on pH and PCA1 was alkaline pH and PCA2 was neutral pH. This so because genus Pse (had the highest positive loading to PCA2) has been reported to grow at an optimum pH of 7.0–7.5 [30]. Genera Rhi, aci and ed (had the highest negative loading to PCA1, greater than 0.9) have been reported to survive in

		Kab	ale ^P		Kabarole ^Q				
Genus	Bull	k Soil	Rhizospheric Soil		Bulk Soil		Rhizospheric Soil		
	В	NB/A	B+A	Α	В	NB/A	B+A	Α	
Sps	4.29 ± 1.28^{ab}	3.63 ± 1.17 ^b	4.72 ± 2.48^{ab}	5.56 ± 2.87^{a}	2.97 ± 0.71 ^{ab}	2.89 ± 1.01^{b}	2.86 ± 1.11^{b}	3.76 ± 1.73 ^a	
Ac	0.49 ± 0.55 ^{ab}	0.81 ± 1.09^{a}	0.27 ± 0.22 ^b	0.29 ± 0.29 ^b	$0.10\pm0.06^{\rm b}$	0.15 ± 0.06 ^{ab}	0.17 ± 0.10^{ab}	0.22 ± 0.19^{a}	
Lu	0.05 ± 0.04 ^b	0.11 ± 0.19^{a}	0.04 ± 0.03 ^b	0.30 ± 0.59^{a}	0.06 ± 0.05 ^a	0.06 ± 0.06 ^a	0.04 ± 0.04 ^a	0.05 ± 0.02^{a}	
Ly	0.62 ± 0.38 ^a	0.77 ± 0.41 ^a	0.49 ± 0.33 ^b	0.72 ± 0.33^{a}	1.18 ± 0.18 ^a	1.16 ± 0.70^{a}	$0.83 \pm 0.34^{\rm b}$	0.88 ± 0.33 ^{ab}	
ps	0.46 ± 0.37 ^a	0.54 ± 0.36 ^a	0.36 ± 0.19^{a}	0.59 ± 0.80^{a}	0.32 ± 0.15 ^{ab}	$0.18\pm0.09^{\rm b}$	0.28 ± 0.21 ^{ab}	0.41 ± 0.31^{a}	
ро	0.70 ± 0.22 ^a	0.72 ± 0.43 ^a	0.71 ± 0.26^{a}	0.76 ± 0.50^{a}	1.69 ± 0.47 ^a	1.51 ± 0.39^{ab}	1.12 ± 0.79^{b}	$1.09 \pm 0.96^{\rm b}$	
ral	0.13 ± 0.09^{a}	0.24 ± 0.20^{a}	0.23 ± 0.23 ^a	0.25 ± 0.33^{a}	1.38 ± 0.69 ^a	1.26 ± 0.77 ^{ab}	0.77 ± 0.56^{b}	1.00 ± 1.13 ^{ab}	
ram	0.59 ± 0.26 ^{ab}	0.37 ± 0.20 ^b	0.65 ± 0.25^{a}	0.75 ± 0.49 ^a	0.98 ± 0.40^{bc}	$0.94 \pm 0.21^{\circ}$	1.45 ± 1.14^{ab}	1.75 ± 0.60 ^a	
he	1.86 ± 0.48^{ab}	1.33 ± 0.41 ^c	2.22 ± 0.69^{a}	1.78 ± 0.61 ^b	1.08 ± 0.28 ^a	0.96 ± 0.29 ^a	0.95 ± 0.58 ^a	0.93 ± 0.19 ^a	
ma	0.90 ± 0.45 ^a	0.52 ± 0.34 ^c	0.80 ± 0.40^{ab}	$0.63 \pm 0.36^{\rm bc}$	$0.34\pm0.14^{\rm b}$	$0.37\pm0.15^{\rm b}$	0.83 ± 1.05 ^{ab}	1.23 ± 1.00^{a}	
rhi	1.30 ± 0.93^{ab}	1.78 ± 1.65 ^a	0.76 ± 0.48 ^b	1.05 ± 1.13^{ab}	$0.17\pm0.06^{\rm b}$	$0.19\pm0.07^{\rm b}$	0.41 ± 0.51 ^{ab}	0.60 ± 0.55 ^a	
rho	1.76 ± 0.47 ^a	1.83 ± 0.43 ^a	1.97 ± 0.64 ^a	1.88 ± 0.63 ^a	$1.57\pm0.26^{\rm b}$	1.89 ± 0.58 ^a	1.79 ± 0.32 ^{ab}	1.66 ± 0.43 ^{ab}	
pe	0.17 ± 0.13 ^a	0.22 ± 0.17 ^a	0.27 ± 0.17 ^a	0.25 ± 0.15 ^a	$1.06\pm0.33^{\rm b}$	1.34 ± 0.15 ^a	1.19 ± 0.54 ^{ab}	0.73 ± 0.24^{c}	
spm	0.16 ± 0.49 ^a	0.07 ± 0.05 ^a	0.18 ± 0.11 ^a	0.20 ± 0.10^{a}	0.08 ± 0.06 $^{\rm a}$	0.08 ± 0.04 $^{\rm a}$	0.17 ± 0.26 ^a	0.14 ± 0.16 ^a	
aci	4.38 ±3.04 ^{ab}	5.57 ± 5.25 ^a	2.53 ± 1.92 ^b	2.84 ± 2.56 ^b	$0.21\pm0.11~^{\rm b}$	$0.29\pm0.18^{\rm b}$	0.97 ± 1.28 ^{ab}	1.70 ± 1.77 ^a	
ed	1.52 ± 1.59^{a}	1.24 ± 1.16^{abc}	0.70 ± 0.92 ^c	0.63 ± 0.62 bc	$0.13\pm0.06^{\rm b}$	$0.13\pm0.04^{\rm b}$	0.20 ± 0.11 ^{ab}	0.29 ± 0.19 ^a	
Si	0.22 ± 0.38 bc	0.64 ± 0.83 ^a	0.09 ± 0.16 ^c	0.16 ± 0.20 ^{bc}	$0.00\pm0.00^{\rm b}$	$0.00\pm0.00^{\rm b}$	0.01 ± 0.01 ^{ab}	0.04 ± 0.06 ^a	
oc	$0.54\pm0.68^{\rm a}$	0.35 ± 0.37^{ab}	0.30 ± 0.54^{ab}	0.15 ± 0.25^{b}	$0.00\pm0.01^{\rm b}$	$0.00\pm0.01^{\rm b}$	0.04 ± 0.09^{ab}	0.07 ± 0.09 ^a	
pa	4.56 ± 2.16^{a}	3.91 ± 1.71 ^a	4.06 ± 2.17^{a}	3.51 ± 1.31 ^a	$0.90\pm0.22^{\rm b}$	$0.99\pm0.33^{\rm b}$	1.21 ± 0.51 ^{ab}	1.53 ± 0.61 ^a	
st	0.79 ± 0.23^{a}	0.75 ± 0.47 ^a	1.01 ± 0.56 ^a	0.88 ± 0.45 ^a	0.86 ± 0.29 $^{\rm a}$	0.86 ± 0.22 ^a	0.86 ± 0.28 ^a	0.89 ± 0.36 ^a	
br	2.84 ± 2.81 ^a	2.98 ± 2.52 ^a	3.22 ± 1.97 ^a	3.06 ± 1.65^{a}	3.15 ± 0.43 ^a	3.42 ± 0.59^{a}	3.31 ± 0.83 ^a	2.39 ± 0.73 ^b	
vi	4.78 ± 2.13 ^a	4.82 ± 2.88 ^a	5.97 ± 2.44 ^a	6.01 ± 3.09 ^a	6.97 ± 1.46^{a}	7.10 ± 1.11 ^a	5.85 ± 2.04 ^a	6.09 ± 3.20 ^a	
acis	1.55 ± 0.32 ^a	1.32 ± 0.21 ^a	1.41 ± 0.34 ^a	1.38 ± 0.46 ^a	1.73 ± 0.26 $^{\rm a}$	1.83 ± 0.23 ^a	1.85 ± 0.24 ^a	1.52 ± 0.27 ^b	
pse	0.82 ± 0.60 bc	$0.41 \pm 0.28^{\circ}$	1.77 ± 1.20^{a}	1.41 ± 1.36^{ab}	0.81 ± 0.38^{b}	0.67 ± 0.19^{c}	0.95 ± 0.31 ^{ab}	1.07 ± 0.50^{a}	
no	0.63 ± 0.30^{a}	1.00 ± 1.07^{a}	0.90 ± 0.47 ^a	1.07 ± 0.58 ^a	1.01 ± 0.40^{a}	0.85 ± 0.23 ^{ab}	0.73 ± 0.29^{b}	$0.70 \pm 0.42^{\rm b}$	
str	0.75 ± 0.24 ^a	0.93 ± 0.29 ^a	0.95 ± 0.51 ^a	0.83 ± 0.42 ^a	$2.34\pm0.46~^{\rm a}$	2.04 ± 0.43 ^{ab}	2.08 ± 0.53 ^{ab}	1.41 ± 0.34^{c}	
ga	2.12 ± 0.50^{a}	2.47 ± 1.30^{a}	2.36 ± 0.86^{a}	2.46 ± 0.94 ^a	6.88 ± 1.38 ^a	5.62 ± 1.18 ^b	5.69 ±1.51 ^b	4.37 ±1.61 ^c	
pa_a	0.06 ± 0.06 ^a	0.04 ± 0.06 ^a	0.03 ± 0.03 ^a	0.05 ± 0.06 ^a	0.03 ± 0.02 ^a	0.03 ± 0.02^{a}	0.02 ± 0.03^{a}	0.02 ± 0.01 ^a	
ni	1.56 ± 0.37^{a}	1.53 ± 0.42 ^a	1.53 ± 0.43 ^a	1.66 ± 0.57^{a}	1.06 ± 0.18 ^a	0.91 ± 0.21^{b}	0.88 ± 0.25^{b}	1.12 ± 0.21 ^a	
az	0.30 ± 0.10^{b}	$0.22\pm0.18^{\rm b}$	0.58 ± 0.65 ^a	0.27 ± 0.17^{b}	0.83 ± 0.27 ^a	0.87 ± 0.36^{a}	0.75 ± 0.52^{a}	0.60 ± 0.50^{a}	
sol	0.58 ± 0.24^{b}	0.99 ± 0.64^{a}	1.00 ± 0.47^{a}	0.76 ± 0.43^{ab}	1.83 ± 0.58 ^a	1.58 ± 0.43^{ab}	1.28 ± 0.43^{bc}	$0.97 \pm 0.48^{\circ}$	

Table 3.	Percentage abundance (\geq	0.2%) of various bacte	rial genera detected in b	oulk and rhizospheric soil.
----------	-------------------------------	------------------------	---------------------------	-----------------------------

Values are expressed as mean \pm standard deviation, for each study site, mean values in the same row for each district having different letters are significantly different using ANOVA (p< 0.05) and multiple comparison of means was done using least significant difference (LSD) (n = 16). sps- Sphingomonas, ac- Acidibacter, lu-Luteimonas, ly- Lysobacter, ps-Pseudomonas, po- Povalibacter, ral- Ralstonia, ram- Ramlibacter, he- Herbaspirillum, ma- Massilia, ni- Nitrosospira, az- Azoarcus, rhi-Rhizomicrobium, rho- Rhodoplanes, pe-pedomicrobium, spm- Sphingobium, aci- Acidobacterium, ed- Edaphobacter, si- Silvibacterium, oc- Occallatibacter, pa-Paludibaculum, st- Stenotrophobacter, br- Brevitalea, vi- Vicinamibacter, acis- Aciditerrimonas, pse- Pseudarthrobacter, no- Nocardioides, str- Streptomyces, ga-Gaiella, pa_a- Patulibacter and sol- Solirubrobacter.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0269662.t003

acidic pH not alkaline pH i.e. genus ed (4.0-7.0) [31], aci (4.5-7.0) [32] and rhi (5.5-7.3) [33]. On the other hand, also the genera with positive loading to PCA1 were not very high (had less than 0.9) as most of species of these genera have been observed to grow at moderately alkaline pH not at pH14.0 [34-36]. These results tallied with the findings of [37] as they indicated that soil pH is vital in determining which genera present in agricultural soils.



Fig 2. Plot of correlated variables by PCA1 and PCA2 (sps- Sphingomonas, ac- Acidibacter, lu- Luteimonas, ly- Lysobacter, ps-Pseudomonas, po-Povalibacter, ral- Ralstonia, ram- Ramlibacter, he- Herbaspirillum, ma- Massilia, ni- Nitrosospira, az- Azoarcus, rhi- Rhizomicrobium, rho-Rhodoplanes, pe-pedomicrobium, spm- Sphingobium, aci- Acidobacterium, ed- Edaphobacter, si- Silvibacterium, oc- Occallatibacter, pa-Paludibaculum, st- Stenotrophobacter, br- Brevitalea, vi- Vicinamibacter, acis- Aciditerrimonas, pse- Pseudarthrobacter, no- Nocardioides, str-Streptomyces, ga- Gaiella, pa_a- Patulibacter, sol- Solirubrobacter, ph-PH, na-Na (sodium), ca-Ca (calcium), mg-Mg (Magnesium), p-P(phosphorus).

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0269662.g002

Conclusion

In conclusion, the results show that the *A. annua* rhizosphere is a large reservoir of bacteria that may be capable of many roles. Most of the species observed in the rhizosphere are not among the most frequently mentioned non symbiotic PGPB (*Azospirillum* sp., *Azotobacter* sp., *Bacillus* sp., *Pseudomonas* sp. etc) mentioned in various reports. However, many of the species belong to the phylum proteobacteria which constitutes most PGPB. Thus, use of selected bacteria especially proteobacteria may promote *A. annua* growth and increase its phytochemical contents.

Acknowledgments

Authors appreciate Pharm-BioTechnology and Traditional Medicine Centre (PHARMBIO-TRAC- Mbarara University of Science and Technology), Associate Professor Masembe Charles (Makerere University) and Mr. Shahiid Kiyaga (Makerere University).

Author Contributions

Conceptualization: Namuli Aidah, Ogwang Patrick Engeu, Tumuhairwe John Baptist, Bazira Joel.

Data curation: Namuli Aidah, Bazira Joel.

Formal analysis: Namuli Aidah, Tumuhairwe John Baptist, Mayega Johnson.

Investigation: Namuli Aidah, Vincent B. Muwanika, Mayega Johnson.

- Methodology: Namuli Aidah, Tumuhairwe John Baptist, Vincent B. Muwanika, Mayega Johnson, Bazira Joel.
- Supervision: Ogwang Patrick Engeu, Tumuhairwe John Baptist, Vincent B. Muwanika, Bazira Joel.

Validation: Namuli Aidah, Ogwang Patrick Engeu, Tumuhairwe John Baptist.

Visualization: Namuli Aidah, Bazira Joel.

Writing - original draft: Namuli Aidah, Mayega Johnson, Bazira Joel.

Writing – review & editing: Namuli Aidah, Ogwang Patrick Engeu, Tumuhairwe John Baptist, Vincent B. Muwanika, Mayega Johnson, Bazira Joel.

References

- Daddy NB, Kalisya LM, Bagire PG, Watt RL, Towler MJ, Weathers PJ. (2017). Artemisia annua dried leaf tablets treated malaria resistant to ACT and iv artesunate. Phytomedicine 32:37–40. https://doi. org/10.1016/j.phymed.2017.04.006 PMID: 28732806
- Ogwang P. E., Ogwal J. O., Kasasa S., Olila D., Ejobi F., Kabasa D., et al. (2012). Artemisia Annua L. Infusion Consumed Once a Week Reduces Risk of Multiple Episodes of Malaria: A Randomised Trial in a Ugandan Community. *Tropical Journal of Pharmaceutical Research*, 11(3), 445–453.
- Engeu P. O., Omujal F., Agwaya M., Kyakulaga H., & Obua Celestino. (2015). Variations in antimalarial components of Artemisia annua Linn from three regions of Uganda. *African Health Sciences*, 15(3), 828–834. https://doi.org/10.4314/ahs.v15i3.17 PMID: 26957971
- Tarsisius B., Robert B., & Muhammad N. (2013). Tests confirm suitability of Ugandan soils for commercial growing of Artemisia annua Linn. *African Journal of Agricultural Research*, 8(37), 4565–4572. https://doi.org/10.5897/AJAR2013.7021
- Ikram N. K. B. K., & Simonsen H. T. (2017). A Review of Biotechnological Artemisinin Production in Plants. Frontiers in Plant Science, 8(November), 1–10. <u>https://doi.org/10.3389/fpls.2017.01966</u> PMID: 29187859
- Keshavarzi, Mohammad Hosein Bijeh Mousavi-Nik, S. M., & Abdin, M. Z. (2012). The effect of biological and chemical fertilizers on chlorophyll and artemisinin content in Artemisia annua L. In *The 1st International and the 4th National Congress on Recycling of Organic Waste in Agriculture* (pp. 1– 8).
- Awasthi A, Bharti N, Nair P, Singh R, Shukla AK, Gupta MM, et al. (2011). Synergistic efect of *Glomus mosseae* and nitrogen fixing *Bacillus subtilis* strain Daz26 on artemisinin content in *Artemisia annua* L. Appl Soil Ecol 49:125–130. Pérez https://doi.org/10.1016/j.apsoil.2011.06.005
- Pérez-monta F., Allias-Villegas C., Bellogín R. A., Cerro P., Espuny M. R., Jimenez-Guerrero I., et al. (2014). Plant growth promotion in cereal and leguminous agricultural important plants: From microorganism capacities to crop production. *Microbiological Research*, 169, 325–336. https://doi.org/10. 1016/j.micres.2013.09.011 PMID: 24144612
- 9. KLG. (2021). Kabarole District https://kabarole.go.ug/ on 21 December 2021
- 10. KLG. (2011). the Republic of Uganda Kabale District Local Government Five Year Development Plan. http://npa.ug/wp-content/themes/npatheme/documents/West/KabaleDDP.pdf
- Beretta A. N., Silbermann A. V., Paladino L., Torres D., Bassahun D., Musselli R., et al. (2014). Soil texture analyses using a hydrometer: modification of the Bouyoucos method. *Ciencia e Investigación Agraria*, 41(2), 263–271. https://doi.org/10.4067/S0718-16202014000200013
- 12. Bouyoucos G. J. (1936). Directions for making mechanical analyses of soils by the hydrometer method. *Soil Science*, 42, 225–229. https://doi.org/10.1097/00010694-193609000-00007
- Walkley A., & Black I. A. (1934). An examination of the degtjareff method for determining soil organic matter, and a proposed modification of the chromic acid titration method. *Soil Science*, 37(1), 29–38. https://doi.org/10.1097/00010694-193401000-00003

- Kjeldahl J. (1883). Neue Methode zur Bestimmung des Stickstoffs in organischen Korpern. (New method for the determination of nitrogen in organic substances). Zeitschrift Für Analytische Chemie, 22 (1), 366–382. https://doi.org/10.1007/BF01338151
- Watanabe F. S., & Olsen S. R. (1965). Test of an Ascorbic Acid Method for Determining Phosphorus in Water and NaHCO₃ Extracts from Soil. *Soil Science Society Proceedings*, 29, 677–678.
- Gammon N. J. (1951). Determination of total potassium and soldium in sandy soils by flame photometer. Soil Science, 71(3), 211–214.
- Magoč T., & Salzberg S. L. (2011). FLASH: Fast length adjustment of short reads to improve genome assemblies. *Bioinformatics*, 27(21), 2957–2963. https://doi.org/10.1093/bioinformatics/btr507 PMID: 21903629
- Li W., Fu L., Niu B., Wu S., & Wooley J. (2012). Ultrafast clustering algorithms for metagenomic sequence analysis. *Briefings in Bioinformatics*, 13(6), 656–668. https://doi.org/10.1093/bib/bbs035 PMID: 22772836
- Schloss P. D., Westcott S. L., Ryabin T., Hall J. R., Hartmann M., Hollister E. B., et al. (2009). Introducing mothur: Open-source, platform-independent, community-supported software for describing and comparing microbial communities. *Applied and Environmental Microbiology*, 75(23), 7537–7541. https://doi.org/10.1128/AEM.01541-09 PMID: 19801464
- Caporaso JG, Kuczynski J, Stombaugh J, Bittinger K, Bushman FD, Costello EK, et al. (2010). QIIME allows analysis of high-throughput community sequencing data. *Nature Methods*, 7(5), 335–336. https://doi.org/10.1038/nmeth.f.303 PMID: 20383131
- 21. Vincent, K. (2004). Creating an index of social vulnerability to climate change for Africa. Working Paper 56. Norwich: Tyndall Center for Climate Change Research. https://www.researchgate.net/publication/ 228809913_Creating_an_Index_of_Social_Vulnerability_to_Climate_Change_in_Africa
- Kaiser H. F. 1974. An index of factor simplicity. *Psychometrika* 39: 31–36. https://doi.org/10.1007/ BF02291575
- Bartlett M.S. (1954) A note on the multiplying factors for various chi square approximations. Journal of the Royal Statistical Society, Series B, 16, 296–298.
- Cattell R. B. 1966. The scree test for the number of factors. *Multivariate Behavioral Research* 1: 245– 276. https://doi.org/10.1207/s15327906mbr0102_10 PMID: 26828106
- Misra P., Maji D., Awasthi A., Pandey S. S., Yadav A., Pandey A., et al. (2019). Vulnerability of Soil Microbiome to Monocropping of Medicinal and Aromatic Plants and Its Restoration Through Intercropping and Organic Amendments. *Frontiers in Microbiology*, 10(November), 1–15. <u>https://doi.org/10.</u> 3389/fmicb.2019.02604 PMID: 31803153
- Kielak A. M., Barreto C. C., Kowalchuk G. A., van Veen J. A., & Kuramae E. E. (2016). The ecology of Acidobacteria: Moving beyond genes and genomes. *Frontiers in Microbiology*, 7(MAY), 1–16. <u>https:// doi.org/10.3389/fmicb.2016.00744</u> PMID: 27303369
- Jones R. T., Robeson M. S., Lauber C. L., Hamady M., Knight R., & Fierer N. (2009). NIH Public Access, 3(4), 442–453.
- Tamreihao K., Salam N., and Ningthoujam D.S. (2018). Use of Acidophilic or Acidotolerant Actinobacteria for Sustainable Agricultural Production in Acidic Soils. Springer Nature Singapore Pte Ltd.451– 564. https://doi.org/10.1007/978-981-13-0329-6_17
- Barka E. A., Vatsa P., Sanchez L., Gaveau-vaillant N., Jacquard C., Klenk H., et al. (2016). Taxonomy, Physiology, and Natural Products of Actinobacteria, 80(1), 1–44. <u>https://doi.org/10.1128/MMBR.00019-15</u> PMID: 26609051
- Kallimanis A, LaButti K.M, Lapidus A, Clum A, Lykidis A, Mavromatis K, et al. (2011) Complete genome sequence of Arthrobacter phenanthrenivorans type strain (Sphe3). Standards in Genomic Sciences 4:123–130. https://doi.org/10.4056/sigs.1393494 PMID: 21677849
- **31.** Thrash J.C and Coates J.D. (2015) *Edaphobacter* Koch, Gich, Dunfeld and Overmann 2008, 1119^{VP}. John Wiley & Sons, Inc., in association with Bergey's Manual Trust.
- 32. Myers M.R and King G.M. (2016) Isolation and characterization of Acidobacterium ailaaui sp. nov., a novel member of Acidobacteria subdivision 1, from a geothermally heated Hawaiian microbial mat. International Journal of Systematic and Evolutionary Microbiology. 66, 5328–5335 https://doi.org/10. 1099/ijsem.0.001516 PMID: 27692038
- Ueki A, Kodama Y, Kaku N, Shiromura T, Satoh A, Watanabe K, et al. (2010) *Rhizomicrobium palustre* gen. nov., sp. nov., a facultatively anaerobic, fermentative stalked bacterium in the class *Alphaproteo-bacteria* isolated from rice plant roots. Volume 56 Issue 3 Pages 193–203 <u>https://doi.org/10.2323/jgam.</u> 56.193 PMID: 20647676
- Huber, K. J., Geppert, A. M., & Wanner, G. (2016). The first representative of the globally widespread subdivision 6 Acidobacteria, Vicinamibacter silvestris gen. nov., sp. nov., isolated from subtropical savannah soil, 2971–2979. https://doi.org/10.1099/ijsem.0.001131

- **35.** Nogi Y, Yoshizumi M, Hamana K, Miyazaki M and Horikoshi K. Povalibacter uvarum gen. nov., sp. nov., a polyvinylalcohol-degrading bacterium isolated from grapes. (2014) International Journal of Systematic and Evolutionary Microbiology 64, 2712–2717
- Albuquerque L., Franca L., Rainey F., Schumann P., Nobre M. F., & Milton S. (2011). Gaiella occulta gen. nov., sp. nov., a novel representative of a deep branching phylogenetic lineage within the class Actinobacteria and proposal of Gaiellaceae. *Systematic and Applied Microbiology*, 34, 595–599. https://doi.org/10.1016/j.syapm.2011.07.001 PMID: 21899973
- Wang C, Zhou X, Guo D, Zhao J, Yan L, Feng G, et al. Soil pH is the primary factor driving the distribution and function of microorganisms in farmland soils in northeastern China. Annals of Microbiology 69:1461–1473 https://doi.org/10.1007/s13213-019-01529-9